
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 18 ИМЕНИ 

ДМИТРИЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА ШЕМЕТВА ПОСЁЛКА ЗАВОДСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От   15.11.2023г.                                                                                        № 349 - О/Д 

 

п. Заводской 

 

 

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2023- 2024 учебном году 

 

В связи с началом нового учебного года, в целях организации качественной 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в образовательном 

учреждении ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в образовательном учреждении в 

2023-2024 учебном году (далее – план ИРР) (приложение). 

2. Аущенко Татьяне Васильевне, ответственному за организацию подготовки 

к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в образовательном учреждении  в 2023-2024 

учебном году, обеспечить условия для реализации и контроль выполнения плана 

ИРР. 

3.Электронику школы Волянюк Галине Михайловне разместить план ИРР на 

официальном сайте школы и в соответствии со сроками размещать информацию о 

ходе его реализации. 

          4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Директор                                                    И.ЛЛущик



Приложение к приказу № 349-О/Д от 15.11.2023 г. 

 

 

План информационно-разъяснительной работы  

о порядке проведения государственной итоговой аттестации  

по программам основного общего образования в МБОУ ООШ № 18 им. Д.А.Шеметова  

пос. Заводской МО Ейский район на 2023 – 2024 учебный год 

 
№ п/п Мероприятия  Сроки  Ответственные  Отметка о выполнении 

I. Работа с участниками ГИА-9 

1.1 Проведение  классных часов  об особенностях  проведения ГИА 

в 2024 году: 

— места, сроки и порядок подачи заявления на участие в 

итоговом собеседовании по русскому языку и ГИА-9; 

- порядок проведения итогового собеседования по русскому 

языку ГИА-9; 

- перечень запрещённых и допустимых средств обучения и 

воспитания в пункте проведения экзамена; 

- процедуры завершения экзамена по уважительной причине и 

удаления с экзамена; 

- условия допуска к ГИА в резервные дни; 

- сроки, места и порядок информирования  о результатах 

итогового собеседования по русскому языку и ГИА-9; 

- сроки, места и порядок подачи апелляции  о нарушении 

установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с 

выставленными балами; 

- оказание  психологической помощи при подготовке к сдаче 

ГИА. 

октябрь 2023 – май 

2024 г 

Зам.директора по 

УРАущенко Т.В., 

кл.руководитель 

Ильченко В.В. 

Педагог-психолог 

Кирий Е.П. 

 

1.2 Ознакомление с перечнем профилей, открываемых в 

общеобразовательных организациях Ейского района и 

примерного перечня учебных предметов по выбору для 

прохождения ГИА-9, соответствующих профилям обучения 

ноябрь 2023 г. Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 

1.3 Ознакомление обучающихся с возможностями использования 

информационных ресурсов в подготовке к ГИА (открытый банк 

заданий ГИА, видеоконсультации ФИПИ по предметам, портал 

октябрь 2023 г. Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 



ГИА-9, телефонов горячей линии и др.) 

1.4 Создание и продвижение информационно-образовательных 

ресурсов по психологической подготовке выпускников к ГИА 

(сайты, стенды, буклеты) 

октябрь 2023г. – май 

2024 г. 

Педагог-психолог 

Кирий Е.П. 

 

1.5 Организация работы телефонов «горячей линии» по ГИА и 

итоговому собеседованию консультационных пунктов 

в течение года Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 

1.6 Знакомство обучающихся с ролью ресурсов школьной 

библиотеки в подготовке к сдаче ГИА-9 

октябрь 2023 г Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В.,  

библиотекарь Соседка 

Н.Ю. 

 

1.7 Консультации об особенностях процедуры и содержания 

итогового собеседования по русскому языку в 2023-2024 

учебном году 

по мере поступления 

документов 

Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В., учитель 

русского языка 

Радченко Е.С. 

 

1.8 Разъяснение целей и порядка использования видеонаблюдения, 

металлоискателей и устройств подавления сигналов подвижной 

связи в ППЭ 

февраль – март 2024 г. Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 

1.9 Онлайн - анкетирования обучающихся по вопросам проведения 

ГИА -9 в 2024 году: 

-о выборе предметов для сдачи ГИА; 

- о завершении экзамена по уважительной причине; 

- об удалении с экзамена и ответственности за нарушение 

порядка проведения ГИА; 

- о возможности использования дополнительных материалов при 

сдаче ГИА; 

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

- о психологической готовности к ГИА; 

О сроках, местах и порядке получения информации о 

результатах ГИА. 

декабрь 2023, март – 

апрель 2024 г 

Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 

1.10 Проведение психологических тренировок «Путь к успеху ГИА 

без стресса» 

в течение года Педагог- психолог 

Кирий Е.П. 

 

II. Работа с родителями 

2.1. Участие в проведении краевых родительских собраний в режиме 

видеоконференций по вопросам ГИА-9: 

- особенности подготовки и проведения ГИА-9 в 2024 году; роль 

общественного наблюдателя в ППЭ; итоговое собеседование как 

 

 

15 декабря 2023 г; 

 

Директор Лущик И.Л., 

Заместитель директора 

по УР Аущенко Т.В., 

классный руководитель 

 



условие допуска к ГИА; 

- о профессиональном самоопределении и профессиональном 

обучении в ОО; о правилах приёма абитуриентов в СПО и 

востребованных профессиях региона; 

- о процедуре проведения экзамена и соблюдении правил 

поведения в ППЭ; о сроках и порядке подачи апелляции, о 

работе апелляционной комиссии. 

 

9 февраля 2024 г; 

 

 

12 апреля 2024 г. 

Ильченко С.В. 

2.2 Участие в  проведении муниципальных  родительских собраний 

по подготовке к ГИА 2024 года: 

- об особенностях проведения ГИА по обязательным предметам 

и предметам по выбору в 2024 году; 

- об итоговом собеседовании по русскому языку как условии 

допуска к ГИА-9; 

- организация работы межшкольных консультаций  с 

различными целевыми группами, мотивированными на 

получение высоких результатов и испытывающими затруднения 

в освоении образовательных программ по учебным предметам 

ноябрь 2023 г, 

 январь 2024 г 

Директор Лущик И.Л., 

зам. директора по УР 

Аущенко Т.В., 

классный руководитель 

Ильченко С.В. 

 

2.3 Проведение школьных родительских собраний об особенностях  

проведения ГИА-9 в 2024 году: 

- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом 

собеседовании по русскому языку и ГИА-9; 

- порядок проведения итогового собеседования по русскому 

языку и ГИА-9; 

- перечень разрешённых и запрещённых средств в пункте 

проведения экзамена; 

- процедуры завершения экзамена по уважительной причине и 

удаления с экзамена; 

- условия допуска к ГИА в резервные дни; 

- сроки, места и порядок информирования о результатах 

итогового собеседования по русскому языку и ГИА-9; 

- сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении 

установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с 

выставленными баллами; 

- приёмы психологической помощи при подготовке к ГИА. 

октябрь 2023 г – 

апрель 2024 г 

Зам.директора по 

УРАущенко Т.В., 

кл.руководитель 

Ильченко С.В., 

Педагог-психолог 

Кирий Е.П. 

 

2.4 Собеседование, индивидуальные беседы с родителями 

(законными представителями) учащихся, слабо мотивированных 

сентябрь 2023 г. – 

апрель 2024 г. 

Директор Лущик И.Л., 

зам.директора по УР 

 



на учёбу Аущенко Т.В., 

кл.руководитель 

Ильченко С.В., 

учителя-предметники 

2.5 Информационно-консультативные   встречи по разъяснению: 

- возможности и необходимости посещения факультативов, 

элективов и курсов по выбору для успешного прохождения 

итоговой аттестации; 

- о работе телефонов «горячей линии» ГИА; 

- цели и порядок использования видеонаблюдения, 

металлоискателей и устройств подавления сигналов подвижной 

связи в ППЭ; 

- возможности и необходимости использования 

информационных ресурсов по подготовке к ГИА (сайты, стенды, 

буклеты и т.д.); 

- о возможностях школьной библиотеки при подготовке 

обучающихся к ГИА; 

- создание специальных условий для участников экзаменов с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и 

инвалидов. 

октябрь 2023 г. – 

апрель 2024 г. 

Директор Лущик И.Л., 

зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 

2.6 Онлайн-анкетирование родителей (законных представителей) по 

вопросам процедуры проведения ГИА в 2024 году: 

- о выборе предметов для сдачи ГИА; 

- о психологической готовности к ГИА; 

- о досрочном завершении экзамена; 

- об удалении с экзамена и ответственности за нарушение 

порядка проведения ГИА; 

- о возможности использования дополнительных материалов при 

сдаче ГИА; 

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке получения информации о 

результатах ГИА. 

декабрь 2023 г.,  

март, апрель 2024 г. 

Заместитель директора 

по УР Аущенко Т.В., 

классный руководитель 

Ильченко С.В. 

 

2.7 Участие в региональной акции «ОГЭ глазами родителей» апрель 2024 г. Директор Лущик И.Л., 

классный руководитель 

Ильченко С.В. 

 

2.8 Участие в муниципальной акции «Итоговое собеседование для январь 2024 г Заместитель директора  



родителей» по УР Аущенко Т.В., 

классный руководитель 

Ильченко С.В. 

2.9 Психологические тренинги для родителей «Как подготовиться 

семье к сдаче экзаменов» 

в течение года Педагог-психолог 

Кирий Е.П., классный 

руководитель Ильченко 

С.В. 

 

III. Подготовка информационных материалов 

3.1 Распространение методических материалов по подготовке и 

проведению информационно-разъяснительной работы с 

участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению 

ГИА, разработанные ГКУ КК ЦОКО: 

- рекомендации для ответственных за организацию проведения 

ГИА в ОО; 

- рекомендации по оформлению школьных и предметных  

информационных стендов; 

- рекомендации по проведению классных часов с обучающимися 

и родительских собраний; 

- рекомендации по оформлению информационных блоков в 

библиотеке; 

- рекомендации по психологическому сопровождению родителей 

(законных представителей) участников ГИА, учителей-

предметников 

октябрь 2023 г. – 

 май 2024 г. 

Зам.директора по 

УРАущенко Т.В., 

кл.руководитель 

Ильченко С.В.,  

библиотекарь Соседка 

Н.Ю., учителя-

предметники 

 

3.2 Обеспечение учащихся, родителей, учителей рекомендациями по 

подготовке к ГИА по вопросам: 

- основные этапы и сроки подготовки к ГИА («Календарь 

важных дат»); 

- права и обязанности участников экзаменов; 

- особенности проведения ГИА в 2023 году; 

- источники информации для самостоятельной  подготовки к 

ГИА; 

- о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников 

ГИА 

октябрь 2023 г. –  

май 2024 г. 

Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 

IV. Работа в образовательной организации 

4.1 Размещение и своевременное обновление на сайте и 

информационных стендах информации по вопросам организации 

по мере обновления 

информации 

Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 



и проведения ГИА в 2024 году: 

- работа телефонов «горячей линии» и Интернет-сайтов; 

- о  процедуре проведения ГИА-9 в 2024 году: 

Сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА; 

сроки и места проведения ГИА; 

сроки, места и порядок рассмотрения апелляций; 

сроки, места и порядок информирования о результатах ГИА; 

изменения содержания КИМ по учебным предметам; 

- особенности процедуры и содержания итогового собеседования 

по русскому языку в 2023 – 2024 учебном году; 

- работа школьной библиотеки с участниками ГИА и их 

родителями (законными представителями); 

- психологическая подготовка выпускников и всех лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА. 

4.2 Проведение педагогических советов, совещаний при директоре  

по вопросам подготовки к итоговой аттестации в 2024 г., об 

особенностях КИМ и демоверсий ФИПИ 2024 г. 

сентябрь - ноябрь 

2023 г.  

Директор Лущик И.Л., 

зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 

4.3 Систематизация нормативных и распорядительных документов, 

методических материалов 

ежемесячно Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 

4.4 Организация работы библиотеки в качестве ресурсно-

информационного центра по подготовке к ГИА, предоставление 

доступа к сети Интернет 

сентябрь 2023 г. – 

 май 2024 г. 

Библиотекарь Соседка 

Н.Ю. 

 

4.5 Контроль за проведением работы  с обучающимися по 

демоверсиям ФИПИ 2024 года 

октябрь 2023 г. – май 

2024 г. 

Заместитель директора 

по УР Аущенко Т.В. 

 

4.6 Организация тренировочных мероприятий с обучающимися по 

заполнению бланков ответов в соответствии с образцом 

написания цифр и букв 

ноября 2023 г, январь, 

март, май 2024 г 

Заместитель директора 

по УР Аущенко Т.В., 

учителя-предметники 

 

4.7 Анализ информированности участников ГИА 2024 г и их 

родителей (законных представителей) по процедуре проведения 

ГИА в ППЭ (по результатам анкетирования) 

январь – апрель 2024 

г. 

Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 

4.8 Мониторинг выполнения плана ИРР 1 раз в четверть Зам.директора по УР 

Аущенко Т.В. 

 

V. Контроль за проведением информационно-разъяснительной работы 



5.1 Контроль за оформлением стендов (общешкольного, 

предметных), методических уголков по подготовке к ГИА. 

один раз в четверть Директор  

Лущик И.Л. 

 

5.2 Контроль за работой школьной библиотеки по проведению 

информационно-разъяснительной работы с выпускниками и их 

родителями 

ноябрь 2023 г, 

февраль 2024 г 

Директор  

Лущик И.Л. 
 

 

Директор                                                                                                                                                                           И.Л.Лущик 


		2023-11-20T22:15:27+0300
	ЛУЩИК ИРИНА ЛЕОНИДОВНА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




